Дело №

УИД- 05RS0№-65

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

16 апреля 2025г. 

<

адрес>

Акушинский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Исмаилова М.М., единолично, при ведении протокола секретарем с/з ФИО13, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к администрации МО СП «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 об установлении факта владения ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, при жизни земельным участком общей площадью 500 кв.м, и жилым домом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, о включении данного имущества в состав наследственной массы, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на него,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 обратился в суд с иском к администрации МО СП «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 о включении в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м. и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенный по адресу РД, 

<

адрес> и признании права собственности на него, мотивируя свои требования следующим.

ДД.ММ.ГГГГ его отец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, скончался, что подтверждается свидетельством о смерти серия 1-БД №, выданном МО «

<

адрес>» 

<

адрес> Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9 является сыном ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении серии V-БД №, выданного Отделом ЗАГС Управления ЗАГС МЮ РД по СТО в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и решением Кизлярского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ по делу №.

При жизни его отец ФИО3 имел в собственности земельный участок площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми постройками общей площадью 197 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 11.06.2024г. и техническим паспортом жилого дома от 26.09.2006г.

ФИО9, является наследником первой очереди по закону. Другие наследники, его братья, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и сестра ФИО7 отказались от наследства в его пользу, что подтверждается нотариально удостоверенными заявлениями.

Завещание его отец ФИО3 при жизни не составлял, однако в устной форме завещал все свое имущество младшему сыну, то есть ему, ФИО9.

После смерти его отца ФИО2 в 2006 году он фактически принял по наследству все его имущество: указанные выше объекты недвижимости, а также его государственные награды, которые он получил за участие в Великой Отечественной войне 191-1945г.г., документы и личные вещи.

Однако, оформить право собственности на имущество, оставшееся ему по наследству после смерти его отца ФИО2, в установленный законом срок не смог, в связи с личными обстоятельствами, а также проживанием далеко за пределами 

<

адрес> Республики Дагестан.

В июне 2024 года он обратился с заявлением к нотариусу Акушинского нотариального округа Республики Дагестан ФИО8 о выдаче мне свидетельства о праве на наследство, в связи со смертью егоотца ФИО2.

Нотариусом Акушинского нотариального округа Республики Дагестан ФИО8 выдано извещение от 11.06.2024г. per. №, из которого следует, что поскольку истцом пропущен установленный законом срок, ему необходимо представить решение суда о восстановлении пропущенного срока для принятия наследства.

Вместе с тем, оставшиеся после смерти отца ФИО2 объекты недвижимости, расположенные по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, фактически принял по наследству, с момента смерти отца открыто владеет и пользуются земельным участком и жилым домом с 2006 года в течении почти 19 лет.

Учитывая, что при жизни ФИО1 право собственности на земельный участок и жилой дом с дворовыми строениями в установленном законом порядке не зарегистрировано, истец не имеет возможности зарегистрировать свое право на данные объекты недвижимости во внесудебном порядке.

Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Таким образом, учитывая, что он фактически принял наследство, оставшееся после смерти своего отца ФИО2, а также то обстоятельство, что другие наследники первой очереди, то есть его братья и сестра не заявили свои права на принятие наследства, а наоборот, подали нотариусу в установленном законом порядке заявления об отказе от принятия наследства в пользу истца, считает, что имеются все законные основания для включения недвижимого имущества в состав наследственной массы и признания за ним права собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования.

На основании изложенного, просит суд:

Включить в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ истцом направлено в суд заявление, в котром орн уточнил свои исковые требования и просил суд: 

установить факт владения ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, при жизни земельным участком общей площадью 500 кв.м, и жилым домом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>;

установить факт принятия ФИО9 наследства в виде земельного участка общей площадью 500 кв.м, и жилым домом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, открывшегося после смерти отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.;

включить в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования на объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО9, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, на заседание не явился. Направил в суд посменное заявление, в котором просит рассмотреть дело без его участия.

Ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, надлежаще извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явились, направили в суд письменные заявления о рассмотрении дела без их участия.

Представитель ответчика администрации МО СП «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, на заседание не явился.

Третье лицо нотариус Акушинского нотариального округа РД ФИО8, извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, на слушание не явилась.

Информация о времени и месте рассмотрения дела в соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" размещена на официальном сайте Акушинского районного суда РД в сети Интернет (www.akushinskiy.dag.sudrf.ru).

Лица, участвующее в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в том числе публично, путем размещения соответствующей информации на официальном сайте суда, в судебное заседание не явились, ввиду чего, суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Исследовав материалы дела и оценив, руководствуясь статьей 67 ГПК РФ, относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу об удовлетворении иска по следующим основаниям.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) защита гражданского права может осуществляться путем признания права.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе и факт владения и пользования на праве собственности недвижимым имуществом.

В силу ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Абзацем вторым пункта 2 статьи 218 ГК РФ установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу положений пунктов 1, 2 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 названного кодекса.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, что подтверждается свидетельством о смерти I-БД №, выданного ДД.ММ.ГГГГ МО «

<

адрес>» 

<

адрес> Р.Дагестан.

Согласно материалам дела, завещание ФИО1 не составлялось.

Решением Кизлярского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ установлен фактот того, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Дагестанской АССР, является сыном гражданина Российской Федерации ФИО16 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Как усматривается из справки начальника архивного отдела администрации МО «

<

адрес>» ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ согласно похозяйственной книге Гапшиминского сельского совета народных депутатов 

<

адрес> ДАССР за 1955-1957.г.г. ФИО1 имел следующий состав семьи: ФИО16 Ахража-жена-1913г.р.; ФИО4-сын-1937 г.р.; ФИО16 Габиб-сын-1939 г.р.; ФИО16 Шамил-сын -1944г.р., ФИО6-сын -ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО9 –сын- 1949г.р., ФИО16 ФИО11-дочь-1952 г.р.

В качестве основания выдачи справки указан фонд №, опись №, ед. хр. №, страница 24, лицевой счет 

<

***>/214, похозяйственной книге Гапшиминского сельского совета народных депутатов ДАССР за 1955-1957гг.

Как усматривается из материалов дела, ФИО16 Габиб скончался ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО16 Ахража-28.10.1996г., что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, представленной отделом ЗАГС Управления ЗАГС МЮ РД по Горному территориальному округу в 

<

адрес>.

Таким образом, наследниками первой очереди также являются дети ФИО1:

- сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ДД.ММ.ГГГГг. наследник первой очереди ФИО9 обратился с заявлением о принятии наследства к нотариусу Акушинского нотариального округа ФИО8, которой заведено наследственное дело №.

Остальные наследники - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 отказались от наследства, о чем в материалы дела представлены соответствующие нотариально оформленные заявления №-н/50-2024-3-289 от ДД.ММ.ГГГГ, №-н/05-2024-1-970 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно представленной копии выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживавшему в 

<

адрес> РД принадлежал на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге №, л/с №, начало 2022, окончание 2026, СП «

<

адрес>» 

<

адрес> РД. Запись сделана на основании Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ Гапшиминской сельской администрации 

<

адрес> РД.

Как усматривается из технического плана ГУП «ДАГТЕХИНВЕНТАРИЗАЦИЯ» филиал по 

<

адрес>, составленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имел во владении жилой дом, площадью 161,9 кв.м., дворовое подсобное помещение 104 кв.м. и сарай, площадью 12,6 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, РД.

В силу подп. 1 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Постановлением Государственного комитета СССР по статистике от ДД.ММ.ГГГГ N 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов (далее - Указания), согласно которым похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств (пункт 1) и закладка таких похозяйственных книг и алфавитных книг хозяйств производилась сельскими Советами один раз в пять лет по состоянию на 1 января (пункт 6).

По смыслу пунктов 18 и 38 Указаний, в похозяйственной книге учитывались сведения о жилых домах, являющихся личной собственностью хозяйств, и вносились данные о таких жилых домах.

Похозяйственные книги как учетный документ личных подсобных хозяйств продолжают существовать в сельской местности до настоящего времени, что предусмотрено статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве".

Согласно статье 6 Земельного кодекса РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции, действовавшей на момент предоставления земельного участка) земли, находящиеся в государственной собственности, могли передаваться Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией в пользование, пожизненное наследуемое владение и собственность, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РСФСР и республик, входящих в состав РСФСР.

В соответствии с абзацем третьим статьи 7 Земельного кодекса РСФСР (в редакции, действовавшей на момент предоставления земельного участка) передача земельных участков в собственность граждан производилась местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно.

Указанные обстоятельства имели место до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации".

ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", действовавший до ДД.ММ.ГГГГ - даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", пунктом 1 статьи 6 которого предусматривалось, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу названного федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Таким образом, если право на объект недвижимого имущества, в данном случае земельный участок возникло до ДД.ММ.ГГГГ - даты вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", то момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, т.к. такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" Государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Поскольку из выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что земельный участок площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставлен ФИО10 для ведения личного подсобного хозяйства на праве пожизненного наследуемого владения ДД.ММ.ГГГГ,, исходя из положений абзаца первого пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", земельный участок следует считать предоставленным наследодателю на праве собственности.

В силу пункта 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

В силу ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии правовой позицией, изложенной в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Принимая во внимание то, что право собственности наследодателя оформлено в соответствии с прежним законодательством, суд приходит к выводу, что требования ФИО9 об установлении факта владения ФИО1,А. при жизни земельным участком, размером 500 кв.м, и жилым домом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, обоснованы и подлежат удовлетворению, как и требование о включении данного имущества в сростав наследственной массы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 для приобретения наследства наследник должен его принять.

Пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ предусмотрено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрены способы принятия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, приведенных в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Обращаясь в суд с настоящим иском, ФИО9 ссылается на то, что он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства в виде земельного участка общей площадью 500 кв.м. и жилого дома с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенных по адресу: РД, 

<

адрес>.

С учетом обстоятельств (фактов), с которыми истец связывает свое материально-правовое требование к ответчикам, юридически значимым обстоятельством по настоящему делу является выяснение вопроса о том, совершены ли ФИО9 в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ, действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти ФИО1

После смерти отца ФИО9 открыто владеет и пользуются земельным участком и жилым домом с 2006 года в течении почти 19 лет. т.е. совершил действия свидетельствующие о фактическом вступлении в права наследования.

Согласно части 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (часть 1 статьи 55 ГПК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы (ч. 2 ст. 67 ГПК РФ).

При установленных обстоятельствах, у суда не имеется сомнений в том, что ФИО9 после смерти отца ФИО1 фактически принялнаследство в виде принадлежащего наследодателю земельного участка и расположенного на нем жилого дома. Доказательств, свидетельствующих об обратном, суду в процессе рассмотрения дела, не представлено.

Принимая во внимание, что без установления данного юридического факта истец не может надлежащим образом оформить свои наследственные права, суд полагает возможным установить юридический факт принятия ФИО9 наследства после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 1158 наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

Как усматривается из материалов дела наследники первой очереди, дети умершего ФИО1 - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 отказались от наследства, о чем в материалы дела представлены соответствующие нотариально оформленные заявления №-н/50-2024-3-289 от ДД.ММ.ГГГГ, №-н/05-2024-1-970 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Последствия отказа от наследства, а именно положения статей 1157, 1158 ГК РФ нотариусом им были разъяснены.

Отказы от наследства совершены добровольно, оформлены надлежащим образом, подписаны собственноручно, соответствует законодательству, обстоятельства и факты, свидетельствующие об отказе от наследства под влиянием заблуждения отсутствуют.

Таким образом, ФИО9 является единственным наследником претендующим на наследство умершего ФИО1 и фактически принявшим его.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При указанных обстоятельства, ввиду отказа остальных наследников первой очереди от наследства, суд приходит к выводу о том, что за ФИО9 подлежит признанию право собственности в порядке наследования на земельный участок общей площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО9 к администрации МО СП «

<

адрес>» 

<

адрес> РД, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 об установлении факта владения ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, при жизни земельным участком общей площадью 500 кв.м, и жилым домом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, о включении данного имущества в состав наследственной массы, установлении факта принятия наследства и признании права собственности на него - удовлетворить.

Установить факт владения ФИО1, умершим ДД.ММ.ГГГГ, при жизни земельным участком общей площадью 500 кв.м. и жилым домом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м. и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (паспорт гражданина РФ серии 8203 №, выдан ОВД 

<

адрес> РД) наследства в виде земельного участка общей площадью 500 кв.м. и жилого дома с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенными по адресу: 

<

адрес>, открывшегося после смерти отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности в порядке наследования на объекты недвижимости: земельный участок общей площадью 500 кв.м, и жилой дом с дворовыми строениями общей площадью 197 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Настоящее решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда РД через Акушинский районный суд РД в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья М.М. Исмаилов